
1 

 

 
 

 
  
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 

COMUNITÀ DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 2/2022 
 

 
 

Oggetto: Espressione del parere sul Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2021 

dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese, ai sensi dell’art. 18, 

comma 4, lett. g) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

 

 

Il giorno nove del mese di giugno 2022 alle ore 16.00 in modalità on line, si è riunita in seconda 

convocazione la Comunità delle Aree protette del Po piemontese, regolarmente convocata a termini 

di legge dal Presidente, Giuseppe Bava. 

Alla seduta risultano presenti i seguenti componenti la Comunità: 

ENTE 

RAPPRESENTATO 
PRESENTI ASSENTI 

ENTE 

RAPPRESENTATO 
PRESENTI ASSENTI 

ALLUVIONI PIOVERA  X MAZZÈ X  

BASSIGNANA X  MONCALIERI X  

BALDISSERO 

TORINESE 
 X MONCESTINO X  

BOSCO MARENGO  X MORANO SUL PO  X 

BOZZOLE  X MONTEU DA PO  X 

BRANDIZZO  X 
PALAZZOLO 

VERCELLESE 
X  

BRUSASCO  X PECETTO DI VALENZA X  

CAMINO X  PINO TORINESE X  

CAPRIATA D'ORBA X  PONTESTURA  X 

CARIGNANO X  PREDOSA  X 

CARMAGNOLA X  RONDISSONE X  

CASALCERMELLI  X SALUGGIA  X 

CASALE MONFERRATO  X SAN MAURO TORINESE  X 

CASALGRASSO X  SAN SEBASTIANO DA PO X  

CASTAGNETO PO X  TORINO  X 

CASTELNUOVO 

SCRIVIA 
 X TORRAZZA PIEMONTE X  

CAVAGNOLO X  TRICERRO  X 



2 

 

CHIVASSO X  TRINO X  

CIGLIANO  X VALENZA X  

CRESCENTINO  X VALMACCA X  

CONIOLO  X VEROLENGO X  

FONTANETTO PO  X VERRUA SAVOIA X  

FRASSINETO PO  X VILLAREGGIA X  

GABIANO  X VILLASTELLONE X  

ISOLA SANT'ANTONIO  X 
PROVINCIA DI 

ALESSANDRIA 
 X 

LA LOGGIA  X PROVINCIA DI CUNEO  X 

LAURIANO  X 
CITTÀ METROPOLITANA 

DI TORINO 
 X 

LIVORNO FERRARIS X  PROVINCIA DI VERCELLI   X 

LOMBRIASCO  X   X 

 

Presiede il Presidente della Comunità AA.PP., Giuseppe Bava. Svolge le funzioni di Segretario 

verbalizzante il Direttore ad interim dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese, 

dott. Daniele Piazza. 

Assistono alla seduta il dott. Dario Zocco, Assistente della Direzione, e la dott.ssa Claudia Leone, 

Funzionario Amministrativo Contabile. 

 
LA COMUNITÀ DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

Vista la l.r. 29/6/2009, n. 19 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e sulla 

biodiversità”, in particolare l'art. 15 che al comma 6, lett. f), stabilisce che “il consiglio delibera il 

bilancio annuale e pluriennale, le sue variazioni ed il conto consuntivo”; 

visto l'art. 18 della medesima legge regionale che al comma 4, lett. g), stabilisce che la Comunità 

delle aree protette “esprime parere obbligatorio sul Bilancio e sul Conto Consuntivo dell’Ente di 

gestione”; 

visto altresì l'art. 48 della l.r. 7/4/2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” che 

dispone in merito al Rendiconto degli Enti strumentali, dando atto che quest’ultimo sarà trasmesso 

alla Regione entro quindici giorni dalla data di approvazione; 

visti i documenti contabili relativi ai dati riepilogativi del Rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2021, 

la relazione e le note integrative relative allo stesso, predisposti dall’ufficio amministrativo; 

verificato che occorre pertanto procedere ad acquisire il parere da parte della Comunità delle aree 

protette al fine di consentire l'approvazione del Rendiconto per l’esercizio 2021; 

rilevata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, al fine di consentire un celere iter procedimentale di approvazione del Rendiconto; 

a seguito dell’illustrazione dei dati del Rendiconto 2021 il Presidente pone in votazione l'atto, per 

alzata di mano, con il seguente esito: 

Votanti: 26 

Favorevoli: 24  

Contrari: 1 [Comune di Trino, che dichiara di esprimere il proprio voto contrario per l’assenza di 

fondi stanziati a favore della Partecipanza dei Boschi di Trino, nel bilancio 2021, da 



3 

 

destinare alla Convenzione prevista dall’art. 7, comma 2bis, della L.R. n. 19/2009 (e 

s.m.i.), nonostante sia risultato un avanzo libero consistente e quantificato in circa 

210.000,00 €. Le risorse per la convenzione con la Partecipanza, quantificate in 30.000 

€/anno, devono trovare capienza nel bilancio e non fare affidamento sulle risorse 

disponibili come avanzo libero]. 

Astenuti: 1 (Comune di Valmacca)  
 

con 24 voti favorevoli, 1 astenuto e 1 voto contrario, espressi nei modi e nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

per quanto in premessa considerato, 

di esprimere parere favorevole al Rendiconto dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po 

piemontese per l’esercizio 2021; 

di dichiarare per le motivazioni espresse in premessa, con separata votazione unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 



4 

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

  IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE  

  DANIELE PIAZZA      GIUSEPPE BAVA 

 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it, per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 29 giugno 2022. 

- senza che contro di essa pervenissero reclami 

(oppure) 

- con ricevimento di osservazioni  in data ............................. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

                 IL DIRETTORE ad interim 

               DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
  

      

Visto in ordine alla regolarità contabile 

                                                         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       CLAUDIA LEONE 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 

    

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO  
 

_________________________________________   ____________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

